1

Департамент образования и науки города Москвы

Государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

Институт цифрового образования

ПРОТОКОЛ

заседания ученого совета института

30 августа 2022 года         № 11

Заместитель председателя – Ю.А. Семеняченко

Ученый секретарь – Т.Н. Ермакова

Присутствовали: члены ученого совета института в количестве - 17

человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О представлении Лавреновой Екатерины Владимировны к присвоению

ученого звания доцента по научной специальности 5.8.7 – Методология

и технология профессионального образования (Семеняченко Ю.А.).

2. Об избрании по конкурсу:

2.1. Кудряшова Валерия Ивановича на должность доцента департамента

математики и физики (Семеняченко Ю.А.);

2.2. Михриной Татьяны Владимировны на должность старшего

преподавателя департамента математики и физики (Семеняченко Ю.А.);

2.3. Бурлакова Игоря Михайловича на должность ассистента

департамента математики и физики (Семеняченко Ю.А.);

2.4. Голышковой Марии Сергеевны на должность ассистента

департамента математики и физики (Семеняченко Ю.А.);

2.5. Босенко Тимура Муртазовича на должность доцента департамента

информатики, управления и технологий (Садыкова А.Р.);

2.6. Крикунова Арсения Сергеевича на должность ассистента

департамента информатики, управления и технологий (Садыкова А.Р.).

3. Предварительные итоги приемной кампании (Ермакова Т.Н.).

4. Об итогах ГИА и утверждении отчетов председателей ГЭК летнего

выпуска (Семеняченко Ю.А.).

5.  О работе ученого совета института (Ермакова Т.Н.).

2

6. О рекомендации студентов к переводу с внебюджетной основы на

бюджетную (Захарова Т.А.).

7. Формирование отчета НИР (Вознесенская Н.В.).

8. Об утверждении нового состава ученого совета (Ермакова Т.Н.).

9. Разное:

9.1. О проведении дня знаний (Захарова Т.А.).

9.2. О подготовке к публикации учебно-методических материалов

(Гриншкун В.В.).

9.3. Об утверждении руководителей программ бакалавриата

(Семеняченко Ю.А.).

Ермакова Т.Н. объявила, что на заседании присутствует 17 членов ученого

совета из 22 – кворум есть.

1. СЛУШАЛИ: заместителя директора института цифрового образования

Семеняченко Юлию Александровну о представлении Лавреновой

Екатерины Владимировны, кандидата педагогических наук, директора

института цифрового образования к ученому званию доцента по научной

специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального

образования.

Участвовало в тайном электронном голосовании 16 чел. из 17

присутствующих членов ученого совета.

Итоги голосования:

За  __16____ чел.

Против __0____ чел.

1. ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед ученым советом Университета

о представлении Лавреновой Екатерины Владимировны, кандидата

педагогических наук, директора института цифрового образования к

присвоению ученого звания доцента по научной специальности 5.8.7.

Методология и технология профессионального образования.

2.1. СЛУШАЛИ: заместителя директора института цифрового образования

Семеняченко Юлию Александровну по вопросу: «Об избрании по конкурсу

Кудряшова Валерия Ивановича на должность доцента департамента

математики и физики».

2.1. ПОСТАНОВИЛИ: избрать по конкурсу Кудряшова Валерия Ивановича

на должность доцента департамента математики и физики института

3

цифрового образования сроком до 25 августа 2023 года по результатам

тайного голосования.

Департамент математики и физики гарантирует В.И. Кудряшову наличие

учебной нагрузки на весь период избрания.

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2023)» - 17 чел.

«Против» - 0 чел.

«Воздержался» - 0 чел.

2.2. СЛУШАЛИ: заместителя директора института цифрового образования

Семеняченко Юлию Александровну по вопросу: «Об избрании по конкурсу

Михриной Татьяны Владимировны на должность старшего преподавателя

департамента математики и физики».

2.2. ПОСТАНОВИЛИ: избрать по конкурсу Михрину Татьяну

Владимировну на должность старшего преподавателя департамента

математики   и   физики   института   цифрового  образования  сроком  до

25 августа 2023 года по результатам тайного голосования.

Департамент математики и физики гарантирует Т.В. Михриной наличие

учебной нагрузки на весь период избрания.

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2023)» - 17 чел.

«Против» - 0 чел.

«Воздержался» - 0 чел.

2.3. СЛУШАЛИ: заместителя директора института цифрового образования

Семеняченко Юлию Александровну по вопросу: «Об избрании по конкурсу

Бурлакова Игоря Михайловича на должность ассистента департамента

математики и физики».

2.3. ПОСТАНОВИЛИ: избрать по конкурсу Бурлакова Игоря Михайловича

на должность ассистента департамента математики и физики института

цифрового образования сроком до 25 августа 2023 года по результатам

тайного голосования.

Департамент математики и физики гарантирует И.М. Бурлакову наличие

учебной нагрузки на весь период избрания.

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2023)» - 17.

«Против» - 0 чел.

«Воздержался» - 0 чел.

2.4. СЛУШАЛИ: заместителя директора института цифрового образования

Семеняченко Юлию Александровну по вопросу: «Об избрании по конкурсу

4

Голышковой Марии Сергеевны на должность ассистента департамента

математики и физики».

2.4. ПОСТАНОВИЛИ: избрать по конкурсу Голышкову Марию Сергеевну

на должность ассистента департамента математики и физики института

цифрового образования сроком до 25 августа 2023 года по результатам

тайного голосования.

Департамент математики и физики гарантирует М.С. Голышковой наличие

учебной нагрузки на весь период избрания.

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2023)» - 17.

«Против» - 0 чел.

«Воздержался» - 0 чел.

2.5. СЛУШАЛИ: начальника департамента информатики, управления и

технологий института цифрового образования Садыкову Альбину Рифовну

по вопросу: «Об избрании по конкурсу Босенко Тимура Муртазовича на

должность доцента департамента информатики, управления и технологий».

2.5. ПОСТАНОВИЛИ: избрать по конкурсу Босенко Тимура Муртазовича

на должность доцента департамента информатики, управления и технологий

института цифрового образования сроком до 25 августа 2025 года по

результатам тайного голосования.

Департамент   информатики,   управления   и   технологий  гарантирует

Т.М. Босенко наличие учебной нагрузки на весь период избрания.

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2025)» - 17.

«Против» - 0.

«Воздержались» - 0.

2.6. СЛУШАЛИ: начальника департамента информатики, управления и

технологий института цифрового образования Садыкову Альбину Рифовну

по вопросу: «Об избрании по конкурсу Крикунова Арсения Сергеевича на

должность ассистента департамента информатики, управления и

технологий».

2.6. ПОСТАНОВИЛИ: избрать по конкурсу Крикунова Арсения Сергеевича

на должность ассистента департамента информатики, управления и

технологий  института  цифрового  образования  сроком  до  25  августа

2023 года по результатам тайного голосования.

Департамент  информатики,  управления   и   технологий   гарантирует

А.С. Крикунову наличие учебной нагрузки на весь период избрания.

Результаты электронного голосования:

5

«За (сроком до 25.08.2023)» - 17.

«Против» - 0.

«Воздержались» - 0.

3. СЛУШАЛИ: ответственного секретаря приемной комиссии, доцента

департамента информатизации образования института цифрового

образования Ермакову Татьяну Николаевну по вопросу «Предварительные

итоги приемной кампании» (Приложение 3).

3. ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ: заместителя директора института цифрового образования

Семеняченко Юлию Александровну по вопросу: «Об итогах ГИА и

утверждении отчетов председателей ГЭК летнего выпуска» (Приложение 4).

4. ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Принять к сведению результаты ГИА летнего выпуска 2021-2022

учебного года.

4.2. Утвердить отчеты председателей ГЭК Беланова Д.В., Смирнова В.А.,

Панюковой С.В., Олейника А.В., Абдулгалимова Г.Л. об итогах летнего

выпуска 2021-2022 учебного года.

4.3. Начальникам департаментов института цифрового образования принять

во внимание рекомендации председателей ГЭК, провести работу с

преподавателями, направленную на учет рекомендаций при подготовке

выпускных квалификационных работ обучающихся.

5. СЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета института цифрового

образования Ермакову Татьяну Николаевну по вопросу: «О работе ученого

совета института» (Приложение 5).

5. ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению и признать работу

ученого совета удовлетворительной.

6. СЛУШАЛИ: ответственного за молодежную политику института

цифрового образования Захарову Татьяну Алексеевну по вопросу «О

рекомендации студентов к переводу с внебюджетной основы на

бюджетное» (Приложение 6).

6. ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Ходатайствовать перед комиссией по рассмотрению вопросов перехода

с платного обучения на бесплатное обучающихся ГАОУ ВО МГПУ о

переводе, в связи с наличием вакантных мест по направлению

Педагогическое образование, Математика, для очной формы обучения, с

платного обучения на бесплатное следующих обучающихся:

6.1.1 Ванюшкиной Анастасии Константиновны – студентки группы

МАТ-211;

6

6.1.2. Зайцевой Юлии Артемовны – студентки группы МАТ-212;

6.2. Ходатайствовать перед комиссией по рассмотрению вопросов перехода

с платного обучения на бесплатное обучающегося ГАОУ ВО МГПУ о

переводе, в связи с наличием вакантных мест по направлению

Педагогическое образование, Математика, для очно-заочной формы

обучения, с платного обучения на бесплатное Алексеева Сергея

Александровича - студента группы МАТ-211в;

6.3. Ходатайствовать перед комиссией по рассмотрению вопросов перехода

с платного обучения на бесплатное обучающегося ГАОУ ВО МГПУ о

переводе, в связи с наличием вакантных мест по направлению

Педагогическое образование, Математика, для очно-заочной формы

обучения, с платного обучения на бесплатное Курбатова Дмитрия

Александровича - студента группы МАТ-201в;

6.4. Ходатайствовать перед комиссией по рассмотрению вопросов перехода

с платного обучения на бесплатное обучающейся ГАОУ ВО МГПУ о

переводе, в связи с наличием вакантных мест по направлению

Педагогическое образование, Информатика, для очной формы обучения, с

платного обучения на бесплатное Петровой Стеллы Анатольевны –

студентки группы ИНФ-211;

6.5. Ходатайствовать перед комиссией по рассмотрению вопросов перехода

с платного обучения на бесплатное обучающейся ГАОУ ВО МГПУ о

переводе, в связи с наличием вакантных мест по направлению

Педагогическое образование, Информатика, для очной формы обучения, с

платного обучения на бесплатное Богдановой Анастасии Сергеевны -

студентки группы ИНФ-201;

6.6. Ходатайствовать перед комиссией по рассмотрению вопросов перехода

с платного обучения на бесплатное обучающихся ГАОУ ВО МГПУ о

переводе, в связи с наличием вакантных мест по направлению

Педагогическое образование, Информатика, для очно-заочной формы

обучения, с платного обучения на бесплатное следующих обучающихся:

6.6.1 Лапиной Ирины Сергеевны – студентки группы ИНФ-191в;

6.6.2 Таран Екатерины Юрьевны – студентки группы ИНФ-191в;

6.7. Ходатайствовать перед комиссией по рассмотрению вопросов перехода

с платного обучения на бесплатное обучающегося ГАОУ ВО МГПУ о

переводе, в связи с наличием вакантных мест по направлению

Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки),

Информатика и дополнительное образование (робототехника), для очной

формы обучения, с платного обучения на бесплатное Гренадера Дмитрия

Андреевича - студента группы ИНДОР-211;

6.8. Ходатайствовать перед комиссией по рассмотрению вопросов перехода

с платного обучения на бесплатное обучающихся ГАОУ ВО МГПУ о

7

переводе, в связи с наличием вакантных мест по направлению Бизнес-

информатика, Аналитика данных и эффективное управление, для очной

формы обучения, с платного обучения на бесплатное следующих

обучающихся:

6.8.1. Буц Игоря Денисовича – студента группы АДЭУ-211;

6.8.2. Морозовой Валерии Андреевны – студентки группы АДЭУ-211;

6.9. Ходатайствовать перед комиссией по рассмотрению вопросов перехода

с платного обучения на бесплатное обучающихся ГАОУ ВО МГПУ о

переводе, в связи с наличием вакантных мест по направлению Бизнес-

информатика, Аналитика данных и эффективное управление, для очной

формы обучения, с платного обучения на бесплатное Мальчевской

Полины Андреевны – студентки группы АДЭУ-201;

6.10. Не рекомендовать к переходу с платного обучения на бесплатное

обучающуюся ГАОУ ВО МГПУ в связи с отсутствием вакантных мест по

направлению Педагогическое образование, Математика, для очной формы

обучения, с платного обучения на бесплатное Башкину Анастасию

Петровну - студентку группы МАТ-201;

6.11. Не рекомендовать к переходу с платного обучения на бесплатное

обучающуюся ГАОУ ВО МГПУ в связи с отсутствием вакантных мест по

направлению Бизнес-информатика, Аналитика данных и эффективное

управление, для очной формы обучения, с платного обучения на бесплатное

Ванярину Юлию Александровну – студентку группы АДЭУ-211;

6.12. Не рекомендовать к переходу с платного обучения на бесплатное

обучающуюся ГАОУ ВО МГПУ в связи с отсутствием вакантных мест по

направлению Педагогическое образование, Международный бакалавриат:

теория и технологии, для очной формы обучения, с платного обучения на

бесплатное Наварову Марину Александровну - студентку группы МБ-

211м;

6.13. Не рекомендовать к переходу с платного обучения на бесплатное

обучающуюся ГАОУ ВО МГПУ в связи с отсутствием вакантных мест по

направлению Педагогическое образование, Математика, для очной формы

обучения, с платного обучения на бесплатное Самошину Дарью

Михайловну – студентку группы МАТ-212;

6.14. Не рекомендовать к переходу с платного обучения на бесплатное

обучающуюся ГАОУ ВО МГПУ в связи с отсутствием вакантных мест по

направлению Бизнес-информатика, Аналитика данных и эффективное

управление, для очной формы обучения, с платного обучения на бесплатное

Рослякову Ольгу Валентиновну – студентку группы АДЭУ-201.

Решение принято единогласно.

8

7. СЛУШАЛИ: заместителя директора по развитию института цифрового

образования Вознесенскую Наталью Владимировну по вопросу

«Формирование отчета НИР» (Приложение 7).

7. ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

8. СЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета института цифрового

образования Ермакову Татьяну Николаевну по вопросу: «Об утверждении

нового состава ученого совета» (Приложение 8).

8. ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед ученым советом ГАОУ ВО

МГПУ об утверждении на 2022/2023 учебный год следующего состава

ученого совета института цифрового образования по результатам открытого

голосования:

Председатель – Лавренова Е.В. – директор института цифрового

образования, кандидат педагогических наук.

Заместитель председателя – Семеняченко Ю.А. – заместитель директора

института цифрового образования, доцент департамента математики и физики,

кандидат педагогических наук, доцент.

Секретарь – Ермакова Т.Н. – доцент департамента информатизации

образования, кандидат технических наук.

Члены совета:

Беланов Д.В. – генеральный директор компании ООО «Ортикон

Групп» (по согласованию);

Боброва И.И. – директор Государственного бюджетного

образовательного учреждения города Москвы «Школа № 1575», кандидат

экономических наук, член-корреспондент Международной академии наук

педагогического образования (по согласованию);

Вознесенская Н.В. – заместитель директора по развитию, доцент

департамента математики и физики, кандидат педагогических наук;

Волхонская А.С. – председатель совета студентов и аспирантов

института цифрового образования;

Григорьев С.Г. – профессор департамента информатики, управления и

технологий, доктор технических наук, профессор, член-корреспондент

Российской академии образования;

Гриншкун В.В. – профессор департамента информатизации

образования, доктор педагогических наук, профессор, академик Российской

академии образования;

Елисеев А.В. – специалист офиса учебно-методического

сопровождения образовательного процесса, председатель профбюро

первичной профсоюзной организации института цифрового образования;

Захарова Т.А. – ассистент департамента математики и физики, куратор

по молодежной политике;

Карташова Л.И. – доцент департамента информатики, управления и

технологий, кандидат педагогических наук, доцент;

9

Кочагина М.Н. – доцент департамента математики и физики, кандидат

педагогических наук, доцент;

Мариевская В.Г. – директор педагогического центра STEAM-парк

института цифрового образования;

Пустовойтенко М.В. – заместитель директора по учебной работе,

кандидат педагогических наук;

Садыкова А.Р. – начальник департамента информатики, управления и

технологий, профессор, доктор педагогических наук, доцент;

Сафуанов И.С. – профессор департамента математики и физики,

доктор педагогических наук, профессор;

Усова Н.А. – доцент департамента информатизации образования,

кандидат педагогических наук, учёный секретарь диссертационного совета;

Фролов Ю.В. – профессор департамента информатики, управления и

технологий, доктор экономических наук, профессор;

Хилюк Е.А. – старший преподаватель департамента математики и

физики;

Чискидов С.В. – доцент департамента информатизации образования,

кандидат технических наук, доцент;

Шунина Л.А. – начальник департамента информатизации образования,

доцент, кандидат педагогических наук;

Чугунов В.А. – профессор департамента математики и физики, доктор

физико-математических наук, профессор.

Решение принято единогласно.

9. Разное (Приложение 9):

9.1. СЛУШАЛИ: ответственного за молодежную политику института

цифрового образования Захарову Татьяну Алексеевну по вопросу «О

проведении дня знаний» (Приложение 9.1).

9.1. ПОСТАНОВИЛИ:

9.1.1. Утвердить план проведения дня знаний института цифрового

образования.

9.1.2. Ответственной за молодежную политику института цифрового

образования Т.А. Захаровой в соответствии с установленным планом

провести мероприятие.

9.2. СЛУШАЛИ: профессора департамента информатизации образования

института цифрового образования Гриншкуна Вадима Валерьевича по

вопросу «О подготовке к публикации учебно-методических материалов»

(Приложение 9.2).

9.2. ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к опубликованию в НИИЦ ГАОУ ВО

МГПУ рукопись учебного пособия «Сборник заданий по информатизации

образования.  Кейсы  и  тесты»,  объемом  7  а.л.,  выполненную  авторами:

В.В.   Гриншкуном,   А.И.  Азевичем,  С.А.  Баженовой,  О.Ю.  Заславской,

10

Е.С. Пучковой, Д.Т. Рудаковой, Т.Н. Суворовой, Л.А. Шуниной, согласно

плану публикаций учебных материалов департамента информатизации

образования на 2022 г.

Решение принято единогласно.

9.3. СЛУШАЛИ: заместителя директора института цифрового образования

Семеняченко Юлию Александровну по вопросу «Об утверждении

руководителей программ бакалавриата» (Приложение 9.3).

9.3. ПОСТАНОВИЛИ: утвердить заявленных руководителей программ

бакалавриата.

Решение принято единогласно.

Заместитель председателя Ю.А. Семеняченко

Ученый секретарь Т.Н. Ермакова